



2^e Nota van Inlichtingen 'Ondersteunen bij het opstellen van verkenningen / projectbesluiten'

Datum: 8 februari 2021

In deze nota van inlichtingen geeft opdrachtgever antwoord op de in het kader van de hierboven genoemde offerteaanvraag gestelde vragen en geplaatste opmerkingen. Deze nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Europese Openbare Aanbesteding 'Ondersteunen bij het opstellen van verkenningen / projectbesluiten' met IUC kenmerk 202008084 en TenderNed-kenmerk: 292144.

Vraag	N.a.v. Hoofdstuk/ Paragraaf uit de offerteaanvraag	Vraag	Antwoord
1.	Aanbestedingsleidraad	Kan een combinant in geval van een niet gegunde opdracht als onderaannemer aansluiten bij de partij die de opdracht gekregen heeft?	Ja, dat kan.
2.	Aanbestedingsleidraad	Het is denkbaar dat in een nadere opdracht specifieke expertise moet worden ingehuurd. Kunt u bevestigen dat in een nadere opdracht onderaannemers kunnen worden ingezet die niet in de inschrijving zijn vermeld?	Ja, in een Nadere opdracht kunnen onderaannemers worden ingezet die niet in de inschrijving zijn vermeld.
3.	NvI, vraag 21	In het antwoord op vraag 21 geeft u een verduidelijking van de resultaatsverplichting. Wij nemen aan dat voor aansprakelijkheid van de opdrachtnemer wel sprake dient te zijn van een tekortkoming die is toe te rekenen aan de opdrachtnemer. Kunt u dat bevestigen? Dat is namelijk een vereiste voor dekking van verzekeraars en daarom ook in het belang van opdrachtgever. Indien u dit niet kunt bevestigen, verzoeken wij u nader toe te lichten waarom u daarvoor kiest en waarom u het proportioneel acht om (onverzekerde) risico's waar ondernemers geen vat op hebben bij hen neer te leggen.	Ja, dit kunnen wij bevestigen. De opdrachtnemer is aansprakelijk voor de tekortkomingen van de opdrachtnemer en haar medewerkers. Indien de opdrachtnemer tekortkomingen van derden constateert dient u dit kenbaar te maken aan de opdrachtgever.
4.	Tekstvoorstellen concept raamovereenkomst en ARVODI-2018	Concept nadere overeenkomst resultaatsverplichting aangepast NvI1: Is het mogelijk om de concept-verwerkersovereenkomst die tussen Partijen zal worden gesloten nu al te beoordelen?	Nee, per nadere overeenkomst wordt er gekeken of er een verwerkersovereenkomst dient te worden afgesloten. In het geval dat er een verwerkersovereenkomst wordt afgesloten ontvangt u het concept van de verwerkersovereenkomst als bijlage van de nadere offerteaanvraag.
5.	Tekstvoorstellen concept	2.4 Wil Opdrachtgever hieraan toevoegen dat opzegging schriftelijk dient te gebeuren?	Ja, dit is aangepast in artikel 2.4 van de raamovereenkomst.

Vraag	N.a.v. Hoofdstuk/ Paragraaf uit de offerteaanvraag	Vraag	Antwoord
	raamovereenkomst en ARVODI-2018		
6.	Tekstvoorstellen concept raamovereenkomst en ARVODI-2018	2.1 De optie tot verlenging wordt alleen medegedeeld indien er wordt verlengd. Is Opdrachtgever bereid om Opdrachtnemer ook schriftelijk in kennis te stellen indien zij geen gebruik maakt van de optie tot verlenging?	Ja, dit aangepast in art. 2.1.
7.	Tekstvoorstellen concept raamovereenkomst en ARVODI-2018	2.1 Zin loopt niet lekker Tekstvoorstel: Deze Raamovereenkomst gaat in op 1 april 2021 voor de duur van twee (2) jaar met een optie, eenzijdig uit te oefenen door Opdrachtgever, om deze Raamovereenkomst onder gelijkblijvende voorwaarden tweemaal te verlengen met steeds maximaal één (1) jaar.	Raamovereenkomst is aangepast naar: "Deze Raamovereenkomst gaat in op 1 april 2021 voor de duur van twee (2) jaar met een optie, eenzijdig uit te oefenen door Opdrachtgever, tot verlenging van deze Raamovereenkomst onder gelijkblijvende voorwaarden met twee (2) maal de optie tot verlenging van steeds maximaal één (1) jaar."
8.	N.a.v. AD VenP 7.3.16	Moet binnen een combinatie elke deelnemende onderneming zich zelfstandig kwalificeren voor alle eisen die aan de combinatie als geheel gesteld worden? Ook ten aanzien van de referenties die de combinatie inbrengt om aan te tonen te voldoen aan de gevraagde kerncompetenties?	Nee, een combinatie dient in zijn geheel te voldoen aan alle gestelde eisen. Elke deelnemende onderneming van de combinatie hoeft zich niet zelfstandig te kwalificeren. Dit geldt ook voor de referenties voor gevraagde kerncompetenties.
9.	AD VenP 7.3.16	Op pagina 33 wordt gesteld dat iedere deelnemer aan een samenwerkingsverband voor zijn aandeel de voor deze aanbesteding gevraagde bewijsmiddelen moet verstrekken. Wat bedoelt u in deze met 'zijn aandeel'? Stel bijvoorbeeld dat binnen een combinatie het aandeel van een onderneming is dat zij een deel van de benodigde medewerkers voor het uitvoeren van concrete opdrachten binnen de raamovereenkomst beschikbaar stelt, volstaan dan als bewijsmiddelen de CV's van de betreffende personen? Of moeten in dat geval meer bewijsmiddelen overlegd worden?	Onder 'zijn aandeel' wordt het onderdeel bedoeld waar de combinant zorg voor draagt/verantwoordelijk voor is binnen de combinatie. Het voorbeeld dat u aandraagt is correct.
10.	AD VenP 7.3.16	Op pagina 33 wordt gesteld dat bij inschrijving als combinatie moet worden aangegeven welke rol de afzonderlijke ondernemingen in de combinatie op zich gaan nemen. Wat verstaat u onder 'rol'? Gaat dat alleen om de vraag wie het penvoerderschap op zich neemt of bedoelt u ook een meer kwalitatieve beschrijving van de rollen die de verschillende ondernemingen binnen de combinatie op zich nemen?	Met 'rol' wordt, naast penvoerder, uw aandeel in de combinatie bedoeld. U kan dit in bijlage 1: UEA onder 'Wijze van deelneming' beknopt aangeven. Denk aan: leider, verantwoordelijk voor specifieke taken, enz.).
11.	AD VenP 4.3.3	Klopt het dat voor de technische bekwaamheid bij inschrijving geen overzicht of cv's van de in te zetten medewerkers hoeft te worden overlegd en dat dit pas op verzoek (na gunning) dient te gebeuren?	Ja, u hoeft de bewijsmiddelen voor technische bekwaamheid niet in te dienen bij de inschrijving, maar na gunning op eerste verzoek van Opdrachtgever.
12.	AD VenP 3.4	Vormt het feit dat Opdrachtnemer personeel inzet ter ondersteuning van (toekomstige) initiatiefnemers bij projecten die onder de scope	Het is niet mogelijk om een opdracht onder de raamovereenkomst aan te nemen wanneer

Vraag	N.a.v. Hoofdstuk/ Paragraaf uit de offerteaanvraag	Vraag	Antwoord
		van deze raamovereenkomst kunnen vallen, een belemmering om te voldoen aan eis 4.2?	Opdrachtnemer voor hetzelfde project de initiatiefnemer ondersteunt. Wanneer het een ander project betreft die onder de scope van deze raamovereenkomst valt/kan vallen, is dit mogelijk zolang aan eis 4.2 kan worden voldaan.
13.	AD VenP 2.1.2	Als op grond van de Omgevingswet een verkenning moet worden afgesloten met een voorkeursbeslissing (en een plan-MER), dan is op die beslissing Afd. 3.4 Awb van toepassing. Betekent dat dat in die gevallen ook het opstellen van een Nota van Antwoord op Zienswijzen in de nadere uitvraag wordt meegenomen?	Ja, het opstellen van een Nota van Antwoord op Zienswijzen kan in een nader uitvraag worden meegenomen.
14.	AD VenP 2.1.2 vs 4.3.2	Hoe verhoudt de beschrijving van kerncompetentie 1 zich tot de scope van de uit te vragen verkenningen? Mag uit de beschrijving in par. 2.1.2. worden afgeleid dat de toekomstige verkenningen over meer zullen gaan dan 'alleen' nut en noodzaak van het voornemen, en derhalve ook zullen zien op andere aspecten? Omvatten de toekomstige uitvragen voor verkenningen ook het (al dan niet verplicht) uitvoeren van een plan-mer, vooruitlopend op een voorkeursbeslissing en het projectbesluit zelf?	Verkenningen zijn inderdaad meer dan het in kaart brengen van nut en noodzaak van het voornemen, zoals ook omschreven in par. 2.1.2. De toekomstige uitvragen voor verkenningen kunnen het uitvoeren van een plan-mer omvatten. Dit hoeft niet het geval te zijn en is afhankelijk van de opdracht.
15.	AD VenP 3.1	De nieuwe formulering van eis 1.5 stelt dat de door de Opdrachtnemer op te leveren producten moeten voldoen aan de motiveringsvereisten van de Raad van State ten aanzien van een projectbesluit. Ziet deze eis nu op verkenningen én projectbesluiten?	Dit is correct.
16.	Selectieleidraad	Is het mogelijk om één week uitstel te krijgen voor het indienen van de inschrijving?	Nee, dit is niet mogelijk.